



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_11 октября 2021 года\_\_

№ \_958р\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта закона в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики исполняющего обязанности заместителя председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики по таможенной деятельности Фидельскую Е.А., начальника Правового управления Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Ковальскую И.Р.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 11 октября 2021 года № 958р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-З (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (САЗ 01-46), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 11 февраля 2003 года № 237-ЗИД-III (САЗ 03-7), от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29), от 9 декабря 2003 года № 372-ЗИ-III (САЗ 03-50), от 12 января 2004 года № 387-ЗИД-III (САЗ 04-3), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 05-10), от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 23 декабря 2005 года № 713-ЗИ-III (САЗ 05-52), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (САЗ 06-28), от 8 августа 2006 года № 73-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (САЗ 08-3), от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 9 декабря 2009 года № 907-ЗИ-IV (САЗ 09-50), от 18 июля 2012 года № 139-ЗИД-V (САЗ 12-30), от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года № 23-ЗИД-V (САЗ 14-4), от 1 июля 2014 года № 124-ЗД-V (САЗ 14-27), от 1 июля 2015 года № 106-ЗИД-V (САЗ 15-27), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года

№ 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30), а также от 25 июля 2016 года № 187-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 13 сентября 2016 года № 212-ЗИ-VI (САЗ 16-37), от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 27 сентября 2017 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 29 декабря 2017 года № 407-ЗИД-VI (САЗ 18-1,1), от 5 апреля 2018 года № 90-ЗИ-VI (САЗ 18-14), от 18 апреля 2018 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 18-16), от 29 июня 2018 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 18-26), от 12 апреля 2019 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 19-21), от 1 августа 2019 года № 167-ЗИД-VI (САЗ 19-29), от 5 августа 2020 года № 122-ЗИД-VI (САЗ 20-32), от 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), следующее изменение.

Статью 241 изложить в следующей редакции:

«Статья 241. Таможенный досмотр

1. Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том числе транспортных средств и багажа физических лиц, со вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков) транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним таможенных пломб, печатей или иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами.

Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) получения сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный контроль.

2. Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики уведомляет о месте и времени проведения таможенного досмотра любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления, декларанта или иное лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, если эти лица установлены. При назначении времени проведения таможенного досмотра учитываются разумные сроки прибытия таких лиц.

Декларант, иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и их представители вправе по собственной инициативе присутствовать при таможенном досмотре, за исключением случая, установленного пунктом 3 настоящей статьи.

3. По требованию таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики декларант или иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и их представители обязаны присутствовать при таможенном досмотре и оказывать должностным лицам (сотрудникам) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики необходимое содействие. При отсутствии представителя, специально уполномоченного перевозчиком, таковым является физическое лицо, управляющее транспортным средством.

4. Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей в следующих случаях:

- а) при неявке указанных лиц либо если такие лица неизвестны;
- б) при существовании угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни и здоровью человека, животных, возникновения эпизоотической ситуации, угрозы окружающей среде, угрозы сохранности объектов культурного достояния и при иных обстоятельствах, не терпящих отлагательства, в том числе при наличии признаков, указывающих на то, что товары являются легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими веществами, наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми, токсичными, радиоактивными веществами, ядерными материалами и другими подобными товарами, если товары распространяют неприятный запах;
- в) при пересылке товаров в международных почтовых отправлениях;
- г) при оставлении товаров на таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики в нарушение таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз.

5. Таможенный досмотр в случаях, указанных в пункте 4 настоящей статьи, проводится в присутствии 2 (двух) понятых.

6. Результаты проведения таможенного досмотра оформляются в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) данный законопроект разработан в целях реализации принципов, закреплённых в Международной конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур (Киотская конвенция 1973 года), а именно применения современных методов таможенного контроля на основе системы управления рисками и максимального практического использования информационных технологий, а также с целью гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации в области таможенного контроля.

Законопроект направлен на упрощение процесса таможенного досмотра в отношении товаров и транспортных средств, что приведет к сокращению временных затрат на производство таможенного досмотра и закрепление его результатов, и соответственно ускорению таможенного оформления.

Закрепление порядка проведения таможенного досмотра и результатов таможенного досмотра нормативным правовым актом Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики позволит оперативно определять категории товаров, подлежащих упрощенному таможенному досмотру, а также порядок проведения упрощенного таможенного досмотра.

б) в Российской Федерации аналогичные нормы содержатся в статье 328 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза;

в) в данной сфере правового регулирования действует Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация данного проекта закона не потребует принятия иных законодательных актов;

д) вступление в силу данного проекта закона не требует принятия отдельного законодательного акта;

е) принятие данного проекта закона потребует разработки нормативного правового акта Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующего порядок оформления результатов проведения таможенного досмотра;

ж) в случае принятия данного проекта закона отрицательных социально-экономических и иных последствий не прогнозируется.

Председатель  
Государственного таможенного комитета  
Приднестровской Молдавской Республики

В.В. Грабко

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Таможенный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p style="text-align: center;"><b>Статья 241. Таможенный досмотр</b></p> <p>1. Таможенный досмотр – <b>проверка</b> должностными лицами (сотрудниками) таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики товаров и (или) транспортных средств, <b>международных почтовых отправлений</b>, багажа физических лиц, находящихся под таможенным контролем, а именно, действия должностных лиц (сотрудников) таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики, связанные со вскрытием упаковки товаров или грузового помещения транспортного средства либо емкостей, контейнеров и иных мест, где находятся или могут находиться товары, с нарушением наложенных на них таможенных пломб или иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами.</p> <p>2. Должностное лицо (сотрудник) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики, уполномоченное на проведение таможенного досмотра, уведомляет о месте и времени проведения таможенного досмотра декларанта или иное лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, если эти лица известны. Время начала проведения таможенного досмотра должно учитывать разумные сроки прибытия таких лиц.</p> <p>Декларант, иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и их</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 241. Таможенный досмотр</b></p> <p>1. Таможенный досмотр – <b>форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении осмотра и совершении иных действий</b> должностными лицами (сотрудниками) таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики <b>в отношении</b> товаров, в том числе транспортных средств и багажа физических лиц, со вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков) транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним таможенных пломб, печатей или иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами.</p> <p><b>Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) получения сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный контроль.</b></p> <p>2. Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики уведомляет о месте и времени проведения таможенного досмотра любым способом, <b>позволяющим подтвердить факт получения уведомления</b>, декларанта или иное лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, если эти лица установлены. При назначении времени проведения таможенного досмотра <b>учитываются</b> разумные сроки прибытия таких лиц.</p> <p>Декларант, иные лица, обладающие полномочиями в</p>

<p>представители вправе по собственной инициативе присутствовать при таможенном досмотре, за исключением случая, установленного пунктом 3 настоящей статьи.</p> <p>3. По требованию <b>должностных лиц (сотрудников)</b> таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики декларант или иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и их представители обязаны присутствовать при таможенном досмотре и оказывать должностным лицам (сотрудникам) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики необходимое содействие. При отсутствии представителя, специально уполномоченного перевозчиком, таковым является физическое лицо, управляющее транспортным средством.</p> <p>4. Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей в следующих случаях:</p> <p>а) при неявке указанных лиц либо если такие лица неизвестны;</p> <p>б) при существовании угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни и здоровью человека, животных, возникновения эпизоотической ситуации, угрозы окружающей среде, угрозы сохранности объектов культурного достояния и при иных обстоятельствах, не терпящих отлагательства, в том числе при наличии признаков, указывающих на то, что товары являются легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими веществами, наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми,</p>	<p>отношении товаров, и их представители вправе по собственной инициативе присутствовать при таможенном досмотре, за исключением случая, установленного пунктом 3 настоящей статьи.</p> <p>3. По требованию таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики декларант или иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и их представители обязаны присутствовать при таможенном досмотре и оказывать должностным лицам (сотрудникам) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики необходимое содействие. При отсутствии представителя, специально уполномоченного перевозчиком, таковым является физическое лицо, управляющее транспортным средством.</p> <p>4. Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей в следующих случаях:</p> <p>а) при неявке указанных лиц либо если такие лица неизвестны;</p> <p>б) при существовании угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни и здоровью человека, животных, возникновения эпизоотической ситуации, угрозы окружающей среде, угрозы сохранности объектов культурного достояния и при иных обстоятельствах, не терпящих отлагательства, в том числе при наличии признаков, указывающих на то, что товары являются легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими веществами, наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми,</p>
--	---

<p>токсичными, радиоактивными веществами, ядерными материалами и другими подобными товарами, если товары распространяют неприятный запах;</p> <p>в) при пересылке товаров в международных почтовых отправлениях;</p> <p>г) при оставлении товаров на таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики в нарушение таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз.</p> <p>5. Таможенный досмотр в случаях, указанных в пункте 4 настоящей статьи, проводится в присутствии 2 (двух) понятых.</p> <p><b>6. По результатам таможенного досмотра составляется акт таможенного досмотра в 2 (двух) экземплярах по форме, установленной таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики. В акте таможенного досмотра указываются следующие сведения:</b></p> <p>а) сведения о должностных лицах (сотрудниках) таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики, проводивших таможенный досмотр, и лицах, присутствовавших при его проведении;</p> <p>б) причины проведения таможенного досмотра в отсутствие декларанта или иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров;</p> <p>в) результаты таможенного досмотра;</p> <p>г) иные сведения, предусмотренные формой акта.</p> <p><b>7. Второй экземпляр акта таможенного досмотра вручается (направляется) лицу, обладающему</b></p>	<p>токсичными, радиоактивными веществами, ядерными материалами и другими подобными товарами, если товары распространяют неприятный запах;</p> <p>в) при пересылке товаров в международных почтовых отправлениях;</p> <p>г) при оставлении товаров на таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики в нарушение таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз.</p> <p>5. Таможенный досмотр в случаях, указанных в пункте 4 настоящей статьи, проводится в присутствии 2 (двух) понятых.</p> <p><b>6. Результаты проведения таможенного досмотра оформляются в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом таможенного органа Приднестровской Молдавской Республики.</b></p>
---	--

	полномочиями в отношении товаров, либо его представителю, если это лицо установлено.	
--	--	--